in actione communis v i tae , uti par est, atque in ' i p sa disci

plina ac temperatione civitatis. 

Accedi t , quod Ecclesiam istic tanta frui libertatis copia cer

nimus, quanta fortasse nusquam alibi : in quo praeter virtu

tem et constantiam catholicorum civium, aequitatem e t iam 

regiminis Britannici libenter agnoscimus. Praecipuum autem 

quemdam gaudii fructum capimus ex pietate e rga Nos vestra. 

Nam si exploratissimam vos habetis Romani Pontificis in. 

vos benevolentiam, non minus compertum Nobis est plenum 

amoris et obsequii studium, quo Vicarium Iesu Christi vos 

colitis: quod quidem luculenter apparuit recenti memoria, 

quum, tentato perduellium armis principatu civili, frequens 

ante alios Pontifici Canadensis pubes adfuit, parata certaque 

pro iuribus Apostol icae Sedis vitam profundere. 

At en im, quum Canadensem populum ita laudamus ob 

merita, hae laudes magnam partem ad vos, Venerabi les Fra

tres, clerumque vestrum pertinent, atque etiam ad eos omnes 

de numero laicorum, qui vobis in religiosa tuenda promo-

vendaque re operam navant: vestra quippe potissimum vigi

lantia et cura, horum autem sedulitate industriaque fit, ut 

ista Ecclesia et parta retineat decora et in meliora nitatur. 

Quare intelligitis, quam libenti Nos animo in partem veniamus 

communis laetitiae ves t rae : quod praeterea multo libentius 

facimus ob eam causam, quia ex occasione horum solemnium 

proclive erit recordari, quantum gens Canadensis a suis pri

mordiis ad hodiernum diem catholicae religioni Ecclesiaeque 

debeat. Iam in ultima originum vestrarum memoria eminet 

atque extat Samuel de Champlain, natione Gallus, vir inge

nio generosaque virtute egregius , maxime autem studio chri

stianae sapientiae: qui a R e g e Gall iarum istuc deducendae 

coloniae causa missus, nihil antiquius habuit, quam ut catho

licum nomen per istas regiones propagaret ; recte enim cen-
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suit non se suo regi servire melius posse, quam si Iesu Chri

sti gloriae serviret. Itaque primum omnium, fundato dedica-

toque templo, initia consecrat Quebecensis urbis, quae cen

trum quoddam futura esset, unde in immensas .septentrionalis 

Americae plagas beneficia christianae humanitatis influèrent. 

Mox uberrimae spe segetis proposita, suffragante nimirum 

Apostol ica Sede, alias ex aliis elicit ex Gallia virorum apo

stolicorum manus; quae nimium quantum elaborarunt, ut mul

titudinem indigenam ex agresti immanique vita erudirent ad 

Evangel ium et mitigarent. Cogni tum ex eo numero sodales 

e Societate Iesu praecipue nobilitatos esse, quorum complu

res acerbissimam in sancto fungendo munere mortem obierunt. 

Ille autem, quum ita incolarum saluti consulit, tum pruden

tissime curat, ne quid succrescentibus bene rebus licentia no

ceat advenarum. E r g o non omnibus promiscue permissum 

transmigrare in A m e r i c a m , sed iis tantum, quos constiterit 

congruenter christiano nomini v ivere ; si qui male morati in 

coloniam irrepserint, cautum ut deprehensi, sine cunctatione 

domum remittantur. Opt imum sane institutum ; quod quum 

etiam qui eum consequuti sunt Gallici administratores colo

niae, tenuerint, multum valuisse arbitramur ad hanc conser

vandam in Canadensibus christianae et professionis et vitae 

integritatem. Coept is tam felicibus mirifice perficiendis am-

plificandis ille divinitus datus est primus Quebecensium Epi

scopus: qui diuturnum pontificatus sui spatium tot tantisque 

benefactis illustravit, ut quibus laudibus Canadensis vel Ec 

clesia vel civitas hodieque ornatur, earum fere omnium pro

creator et quasi parens ipse exstiterit. Is igitur mandatam 

sibi a Romano Pontifice provinciam magno animo aggressus , 

quaecumque in commune bonum feliciter instituta reperit, pro

vehere in maius ; quidquid autem novi opportunum fore vi

det , studiosissime effectum dare ista sacris expeditionibus 

multo auctis, per omnem superiorem Amer icam usque ad Me-

xicanum sinum quantum scilicet patebat Nova Gallia, prae-
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cones Evangel i i dimittit : h i s , adiutrices optimas ad omne 

officium munusque christianae caritatis, addit sanctimonia

les feminas; prohibet diligenter a colonis corruptelarum il

lecebras , diligentius etiam pericula fidei ; et quo tempore 

nimis multi Gallicanis erroribus capti ab obsequio Sedis A p o 

stolicae deficiebant, ipse ad Romanos ritus perfunctionem sa

crorum exigi t , clerum maxime suo Romani Pontificatus amore 

observantiaque imbuit, omni denique solertia fovet et in per

petuum firmat eam Canadensium intimam cum Romano Pon

tifice coniunctionem qua Nos tantopere delectan diximus. 

Magna sunt haec in rem vestram communem merita : illud 

arbitramur esse maximum quod ipse Seminarium Quebecense 

condidit sapientissime constituit. Coepi t enim inde Canaden

sis ecclesia sacerdotibus affluere, qu i , virtute doctrinaque 

probe instructi, deditissimi Romano Pontifici et suo quisque 

Antistiti , colligati inter se caritate fraterna, divinum munus 

sanctissime administrèrent. Ex eadem disciplina nullo non 

tempore exstitere optimi et civilium rerum peritissimi viri ; 

quorum opere, adnitentibus Episcopis, ea est Canadensi na

tioni iurium et libertatum quaesita possessio, quam hodie ob

tinet. Manet autem nobile illud pastoralis providentiae mo

numentum, integramque conservat impressam ab auctore suo 

formam nativosque spiritus : caput idem et exemplar omnium 

fere, quae istic sunt Instituta sacrae praesertim excolendae 

iuventuti. Nec vero debet hoc praetermitti, quod imo est in 

praecipua commendatione ponendum Seminarii Quebecensis, 

ex ipso magnum Lycaeum Lavallianum, domicilium doctrina

rum et propugnaculum catholicae veritatis insigne, auspice 

Apostol ica Sede et Episcoporum Canadensium ordine, ef-

floruisse. 

Postremo ad istam conciliandam concordiam, quae pote

stati ecclesiasticae cum politica auspicato intercedit, Franci

scum de Laval exstitisse principem, nullus ignorat : quod qui

dem etiam causae est, cur in habendis eidem honoribus mi-
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rifice qui praesunt civitati vobiscum consentiant. Tantarum 

commemoratione rerum, quam proximarum feriarum celebritas 

afferei., sane quotquot istic sunt christifideles, omnes excitari 

decet ad agendas primum D e o publice gratias, cuius bene

ficio res est Canadensis in hanc amplitudinem provecta, tum 

ad colendam maiori pietatis affectu Ecclesiam, quae per fi

lios clarissimos divinae eis benignitatis se ministram praebuit. 

Communibus hisce studiis vestra praeibit auctoritas, Venera

biles Fra t res : quos quidem consentaneum es t , quum digni

tatis et gloriae haereditatem ceperitis a sanctissimo Episcopo, 

vel acrius quotidie in exempla eius intueri. Nos , ut saecu

laria solemnia universae nationi vestrae per quam salutaria 

eveniant, iam nunc caelestium munerum vobis ubertatem prae-

camur : quorum pignus, itemque testimonium paternae bene

volentiae Nostrae, Aposto l ica sit benedictio, quam vobis, V e 

nerabiles Fratres, et clero populoque vestro peramanter im

pertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxx i Martii MCMVIÌI, 

Pontificatus Nostri anno quinto. 

P I U S PP. X 

E P I S T O L A 

Pii X ob saecularia solemnia archidioecesis Neo-Eboracensis. 
VENERABILI FRATRI 

IOANNI M. FARLEY ARCHIEPISCOPO NEO—EBORACENSIUM 

NEO—EBORACUM 

PIUS PP. x 
Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Si vota semper, faustiore quavis ecclesiarum redeunte me

moria , placet concipere , multo ea libentius pro fecundiore 
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Neo-Eboracensis archidioecesis bono adhibemus, quae illud 

constanti progressione fructuum comprobavit , oblata pro eius 

incrementis omina abunde compleri. Esse ideo perspicimus 

quare per occasionem solemnium saecularium eiusdem ec

clesiae, nova ex animo omina nuncupemus ut maiora D e u s 

munera uberioremque ad illustriora assequenda commoda 

opem velit illi largiri. At etiam, honoris nomine, gratulatio

nes iucundum est addere , quum tibi tum g reg i . Multa nam

que patrastis in Ecclesiae civilisque humanitatis emolumen

tum, Nobisque est spes stimulos vobis verba haec Nostra 

iniectura ut quam antea probastis alacritatem, in posterum 

etiam adhibeatis, laudem Amer icae exemplumque orbi prae-

bituri. Ausp icem gratiae caelestis, Nostraeque voluntatis te

stem Apostol icam benedictionem tibi ac fidelibus tuis per

amanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die ix Apri l is MCMVIII, 

Pontificatus Nostri anno quinto. 

P I U S PP, X 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

I U B I L A T I O N I S 

Concedi tur indultum iubilationis post quadragenarum! servi
tium chorale in duabus ecclesi is success ive exple tum. 

Supplex libellus. Sac. Antonius Gizzi, fere septuagena

r i i , exponit se per 38 annos, nempe a die i Ian. 1865 usque 

ad diem 25 Oct . 1903, in Col legiata ecclesia S. Crucis loci 

Artena Signinae dioecesis canonicum et parochum continue et 

laudabiliter servitium chori praestitisse, ab eademque ecclesia 

deinde in Cathedralem translatum, ibidem pariter per quatuor 

.annos uti canonicum chorale pensum diligenter persolvisse. 

Cum itaque quadragenarium expleveri t chori servitium cum

que infirmitate laboret, iubilationis indultum ut sibi conceda

tur exorat . 

Haec petitio de more ab hac S. C. remissa fuit ad Epi

scopum Signinum pro informatione et voto, ut audito Capitulo 

inspectisque fallentiarum libris referret de continuo et lauda

bili chori servitio per 40 annos ab oratore praestito in me

moratis ecclesiis. Episcopus vero in Uteris responsivis diei 

_ 2 ç Ian. currentis anni adhaeret voto Capituli pro denega

tione gratiae sequentes ob rationes, nempe: i 0 , quia servitium 

chorale a can. Gizzi praestitum fuit in diversis ecclesiis con

tra resolutionem S. C. C. in causa Dubia-Iubilationum diei 

17 D e c . 1 7 1 8 ; 2 0 . quia ex concessione petiti indulti choro 

damnum immineret ; nam ex 16 canonicis et beneficiatis, qui

bus constat Capitulum, tres absunt a choro ratione infirmitatis, 

unus canonicus iam gaudet grat ia iubilationis, alter servi

tium militare explet, tres vero docent in Seminario ; 3 0 . quia 

in Col legia ta servitium chori erat reductum, nempe tantum 

S I G N I N A 

498 Ex S. Congregatione Concilii 

festivum; 4 0 . demum quia adducta ratio infirmitatis nondum? 

impedit chori servitium in oratore. 

Verum in meritum factae petitionis adnotatur quod quam

vis nullus adsit expressus textus in iure canonico quo dicta. 

iubilatio concedatur, tamen sensim sine sensu haec conces

sio induci coepit ex quadam aequitate et benignitate Ecc le 

siae. Huius indulti originem perbelle describit Benedictus X I V 

in suo opere de syn. dioec, lib. iß, cap. 9, n. iß. 

Iamvero, nonobstantibus momentis ab Episcopo et a C a p i 

tulo in contrarium adductis, preces oratoris videntur posse e x -

audiri. Siquidem quoad primam rationem in causa Dubia-Iu-

bilationum diei 17 Dec . 1 7 1 8 ad II dubium : « An indulgenda 

sit iubilatio illis, qui inservierunt spatio annorum 40, sed 

partim in una ecclesia partim in alia, aut tamquam canonici 

in ambabus aut tamquam beneficiati in una et canonici in 

al ia: nec non illis qui in una eademque ecclesia per totum 

tempus inservierunt, sed partim tamquam clerici beneficiati 

partim tamquam beneficiati, et aliquando partim tamqam be

neficiati, partim tamquam canonici, vel partim tamquam coa

diutores et partim tamquam principales et titulares » ; ab hac 

S. C. responsum fuit : Negative ad primam partem, affirma

tive ad secundam. Verum hic r igor in posterum emollitus fuit, 

et praxis inolevit ut indultum iubilationis concederetur etiam 

illis, qui quadragenarium chorale servitium persolverunt in 

diversis ecclesiis sive eiusdem civitatis sive eiusdem dioece

sis ( 1 ) . De hac re consuli possunt resolutiones editae in Pe

rusina 8 Apr i l . 1784, Recanaten. 23 Nov. 1805, Verulana 

17 Sept. 1842 aliaeque, nec non ephemerides Acta S. Sedis, 

vol. 6, pag. 430, et fert etiam praxis quotidiana huius S. C; 

quin imo aliquando coniungitur ad effectum iubilationis ser

vitium chorale quadragenarium praestitum in diversis dioece

sibus, sed id ex gravibus et extraordinariis causis. 

( i ) Huiusmodi enim indulta directe conceduntur in favorem personarum, et 

nonnisi indirecte in utilitatem ecclesiarum (N. R.). 
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Quoad secundam adductam causam, nempe de parvo nu

mero canonicorum qui remanent acj, chori servitium, et hinc 

de consequenti detrimento choralis servitii ex concessione 

indulti iubilationis, notatur quod haec quaestio pertractata 

fuit in supra citata causa Dubia-Iubilationum sub tertio du

bio : « An indulgenda sit iubilatio illis, qui inservierunt spa

tio annorum 40, non obstante parvo numero aliorum, qui 

remanent addicti servitio ecclesiae : et quis sit parvus nu

merus inservientium in casu et ad effectum de quo agitur » : 

sed S. C. hanc quaestionem dirimere noluit, cum eius so

lutio pendeat a diversis statibus ecclesiarum et hinc tantum 

respondit: « Dabitur resolutio in casibus part icular ibus». A t 

tamen non desunt exempla concessae iubilationis, non ob

stante residuo parvo numero canonicorum habilium ad chori 

servitium: in hoc casu in indulto iubilationis addi solet clau

sula: « Salvo iure Episcopi revocandi ad servitium in casibus 

urgentis necessitatis ». Super hac re consuli possunt resolu

tiones editae in Praenestina 27 Maii 1784 et praesertim in 

Civitatis Castellanae 15 Iulii 1820, quae referuntur etiam ab 

ephemeride Acta S. Sedis, loc. cit. In praesenti autem casu, con

cesso oratori petito indulto, ex 12 canonicis in Cathedrali Si-

gnina existentibus iuxta Episcopi informationem, tantum rema

nerent 7 qui ad chorale pensum praestandum sunt habiles in

clusis tribus docentibus in Seminario. In Ripana-Iubilatio

nis 29 Nov. 1 7 1 0 , relata in citata Civitatis Castellanae, iu

bilatio concessa fuit canonico Concetti , licet tantum tres re

manerent canonici qui choro possent interesse. 

Neque tertio valet argumentum de servitio tantum festivo 

seu reducto praestito a canonico oratore in Col legia ta eccle

sia : hoc enim servitium ita reductum legitima auctoritate, 

ut in pluribus praesertim nunc Italiae Collegiat is videre est, 

impedire nequit iubilationis indultum, et tales absentiae ut

pote iure permissae subduci non solent ; id ex pluribus con

stat huius S. C. resolutionibus uti in Montisfalisci 6 D e c . 1 7 9 4 , 
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in Praenestina 17 Dec . 1808, in Narnien. 27 Iunii 1857 et 

aliis sexcentis. Confer etiam ephemeridem Acta S. Sedis, loc. 

cit.; De Herdt, Praxis Capit., cap. 1 1 , § 3. 

T a n d e m quarto neque suffragatur alia in contrarium ad

ducta rat io, scilicet quod infirmitas qua laborat canonicus 

orator non eum impedire valeat ad servitium chorale frequen

tandum. _ .Nam iubilationis indultum non conceditur ratione 

infirmitatis aut inhabilitatis ad interveniendum choro sed ex 

causa quadragenarii assidui et laudabilis praestiti choralis 

servitii tamquam munus et remuneratio ob emerita stipendia. 

Tandem opponi posset, quod in casu non fuit habitus 

consensus et votum Capituli Collegiatae loci A f'tena, cui 

orator inservivit per an. 38 uti canonicus. Sed" hoc fortasse 

omissum fuit, quia cum agatur de Capitulo suppresso, illud 

iam in actu amplius non extat. Aliunde de diligenti servitio 

chorali expleto in ea Col legiata nedum fidem facit cancella

rius Curiae episcopalis, sed etiam firmatur a testimonio V i 

carii foranei dicti oppidi. 

Responsum. Sacra Congr . Concilii , omnibus perpensis, 

d ie 2 7 Iunii 1908 respondere rata est : 

Pro gratia iubilationis cum solitis clausulis ( i ). 

( i ) Huiusmodi clausulae seu cautelae fere omnes continentur in hodierna 

formula rescripti, quae aliquantisper differt ab antiqua relata in Acta S. Sedis, 

vol. 6, pag. 422, quaeque ita sonat: « Cum N. N. retulerit se chorali servitio 

quadraginta annos vacavisse, et idcirco iubilationis indultum expetierit, Sacra 

Congregatio, attenta (Ordinarii) attestatione, arbitrio et conscientiae eiusdem 

(Ordinarii) committit, ut dummodo orator coadiutorem non habeat, et, exami

natis punctaturarum libris, de continuo ac laudabili quadraginta annorum servitio 

legitime constet, gratiam eidem indulgeat iuxta petita ; ita ut in posterum fructus 

omnes et distributiones sui beneficii, quamvis choro non intersit, percipere possit, 

perinde aç si praesens adesset, exceptis; tantummodo distributionibus extraordi

nariis, quarum assecutioni capitularia statuta, aut consuetudo legitime praescripta, 

aut fundatorum vel dandum voluntas obstiterint », Iamvero in casu ex Episcopi ac 

Capituli attestatione iam constat de continuo ac laudabili quadragenario servitio 

•chori a canonico Gizzi praestito. Altera clausula est quod orator coadiutorem 

non habeat; secus enim indultum iubilationis minime conceditur, uti decisum 
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V I C E N . 

PRAEBENDAE THEOLOGALIS 

Decernitur canonicum theologum in casu haberi praesentem 
in choro pro horis tantum quibus docet in Seminario. 

Postulata. Episcopus Vicensis exponit quod cum actua

lis canonicus theologus ecclesiae Cathedralis, praevio con

cursu ( i ) , theologalem praebendam obtinuit, in edicto convo

cationis ab Episcopo, de Capituli consensu, dictae praebendae 

adnexum fuit onus legendi sacram theologiam et exeges im 

biblicam in Seminar io , loco 40 conciones infra annum ha-

etiam fuit in una Calaguritana-Iubilationis diei 2 Maii 1 7 3 3 , ubi proposito 

dubio : « An Iosepho de Abiranda ad obtinendam iubilationem obstet quod iam 

habet coadiutorem cum futura success ione», haec S. C. Concilii respondit: Af

firmative. Item si canonicus iubilatus coadiutorem postea sibi dari impetret, 

obtentum iubilationis indultum non amplius eidem suffragatur, sed punctáturis 

obnoxius fit, quotiescumque nec ipse nec eius coadiutor inservit, ut dudum fir

mavit Rota dec. ygo, n. 14 coram Penia, et saepius respondit haec S. Con

gregatio uti in Oveten. 16 Ian. 1740, Praeterea. Tert ia clausula est quod iu

bilatus fictione iuris ita praesens in choro censetur ut percipere valeat nedum 

fructus sui beneficii et distributiones ordinarias seu quotidianas sed etiam distri

butiones inter praesentes vocatas seu extraordinarias sive fixas sive etiam ad-

ventitias, nisi absolute requiratur personalis praesentia in choro. Et in hoc quo

que differt canonicus iubilatus a canonico infirmo, qui indultum abessendi a 

choro obtinuerit, quod nempe hic nullas distributiones extraordinarias lucratur. 

Quarta demum clausula, quamvis in relata rescripti formula desideretur, tamen 

eruitur ex praxi huius S. C, quae, praesertim quum parvus in choro reliquus 

sit choralium numerus, in rescripto iubilationis addere solet clausulam : Cum 

facultate tamen revocandi ad servitium, quatenus divinus cultus detrimentum 

patiatur. Quae quidem clausula, licet non exprimatur, semper ^subintelligitur, 

quia in potestate Episcopi est curare ne servitium divinum grave detrimentum 

patiatur (N. R.). 

( i ) Electio canonici theologi de iure communi non fit per concursum, 

cum haec forma nulla generali lege praescribatur. Secus vero dicendum est 

quoad Italiam et; insulas adiacentes ex Constitutione Benedicti XIII Pastoralis 

officii an. 1725 -; nec non quoad Hispaniam ex Concordato diei 16 Martii 185 i, 

ubi art. r 8 praescribitur quod « canonicatuum de officio provisio ad Praelatos 

et Capitula, praevio concursu, pertinebit »; inter quatuor vero canonicos sic di

ctos de officio recensetur theologus seu lectoralis (N. R.). 
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bendi de sacra Scriptura in Cathedrali, uti in statutis capitu

laribus an. 1878 erat dispositum. Id ex eo inductum est, 

quod cum penultimus canonicus theologus antecessor, licet 

esset vir ingenio et sanctitate conspicuus, tamen paucissimi 

ad eius conciones audiendas in Cathedrali accedebant. Qua

propter Episcopus, existimans utilius fore tum Ecclesiae De i 

tum institutioni ecclesiasticae atque conformius fini praeben

dae theologalis, consentiente Capitulo, rem aliquantulum im

mutavit, et decrevit ut in posterum in provisione praeben

dae canonico theologo imponeretur onus docendi potius in 

Seminario theologiam quam in ecclesia Cathedrali habendi 

lectiones scripturales, quo facilius haberetur optimus sacrae 

theologiae professor pro candidatis ad statum sacerdotalem. 

Revera actualis canonicus theologus, iuxta edictum con

vocationis concursus, singulis hebdomadae diebus lectionem 

theologiae dogmaticae habet in Seminario, uno excepto die, 

quo debet tradere lectionem exegeseos biblicae. Ratus au

tem praesentiam choralem computari debere pro diebus in

tegris, non tantum pro horis quibus docet, cum mane tan

tum lectionem habeat, petiit a Capitulo ut tamquam praesens 

haberetur pro integris diebus, quibus legit in Seminario. Rem 

ex officio examinavit canonicus doctoralis, qui eius fuit sen

tentiae, ut canonicus theologus uti praesens haberetur tan

tum pro horis quibus docet, non pro diebus integris : cui 

sententiae omnes canonici, uno tantum excepto, adhaeserunt. 

De hoc canonicus theologus conquestus est apud Epi

scopum, qui proinde huic S. C. duo sequentia postulata pro 

solutione proposuit : i 0 . An facta commutatio in canonico theo

logo oneris habendi, infra annum, 40 lectiones scripturales 

in onus docendi theologiam dogmaticam in Seminario singu

lis diebus, uno die excepto in guo ibidem s. Scripturae exege-

sim tradere debet, sustineatur in casu; 20. An uti choro prae

sens idem canonicus haberi debeat pro horis tantum quibus in 

Seminario docet vel potius pro integra die in casu. 
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Animadversiones. Concilium Tr id . (sess. j , cap. i de 

Reform.) inhaerendo Constitutionibus veterum Conciliorum et 

signanter Lateranensis III et IV statuit, ut in qualibet eccle

sia cathedrali vel collegiata existenti in aliquo loco insigni, 

etsi nullius dioecesis, sacrae Scripturae lectio non deesset, 

« ne coelestis ille sacrorum librorum thesaurus, quem Spi

ritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, negle

ctus iaceat ». Iussit insuper ut in quolibet Capitulo uni ex 

praebendis canonicalibus onus legendi sacram Scripturam 

imponeretur : « In illis ecclesi is , in quibus praebenda aut 

praestimonium seu aliud quovis nomine nuncupatum stipen

dium pro lectoribus sacrae theologiae deputatum reperitur, 

Episcopi, Archiepiscopi , Primates et alii locorum Ordinarii 

eos, qui praebendam aut praestimonium seu stipendium hu

iusmodi obtinent, ad ipsius sacrae Scripturae expositionem 

et interpretationem cogant et compellant ». Quare ne sa

crae Scripturae lectio praetermittatur, iussu adstringit omnes 

locorum Ordinarios, ut ubi nulla praebenda ad hunc finem 

deputata reperitur, designetur « praebenda quomodocumque, 

praeterquam ex causa resignationis, primo vacatura ». Et 

demum addit quod « ubi nulla, vel non sufficiens praebenda 

foret, Metropolitanus vel Episcopus ipse per assignationem 

fructuum alicuius simplicis beneficii,.... vel per contributionem 

beneficiatorum suae civitatis et dioecesis, vel alias, prout com

modius fieri poterit , de Capituli consilio ita provideat , ut 

ipsa sacrae Scripturae lectio habeatur ». 

Hinc officium canonici theologi aliud non est quam le

gere sacram Scripturam, ut clerus et populus in divinis elo-

quiis publice instruatur: etenim ille coelestis thesaurus homi

nibus omnibus, non tantum clericis datus est a Spiritu Sancto. 

Unde canonicus, theologus suo muneri non videtur satisfacere 

per lectiones, quae privatim traduntur Seminarii alumnis. Quin 

imo idem Concilium Trid . non solum respexit ad cleri et 

populi instructionem, sed etiam locum pro s. Scripturae le 
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ctione designavit ecclesiam, nempe ubi canonicus theologus 

beneficium obtinet. Quod ab hac S. C. etiam fuit firmatum 

in resolutione diei 15 Martii 1 7 1 0 in A merina, in qua ad 

tertium dubium : « An lectio sacrae Scripturae sit facienda pu

blice in ecclesia an vero in sacristia » ; responsum est: « Affir

mative quoad primam, negat ive quoad secundam partem ». 

Referre insuper hic iuvat Encycl icas literas Gregori i X V I 

Inter praecipuas an. 1842, ubi inter alia haec de sacrae Scri

pturae lectione populo fideli habenda disponuntur : « Q u o in 

primis pertinent decreta Tridentinae synodi, quibus nedum 

Episcopis mandatum est ut sacras Scripturas divinamque le

g e m frequentius per dioecesim annuntiandam curarent, sed 

ampliata insuper Lateranensis Concilii institutione, provisum, 

ut in singulis ecclesiis seu cathedralibus seu collegiatis ur

bium insigniorumque oppidorum non deesset theologalis prae

benda, eademque conferretur omnino personis idoneis sacrae 

Scripturae exponendae et interpretandae. De ipsa postmo

dum theologali praebenda ad Tridentinae illius sanctionis 

normam constituenda, et de lectionibus a canonico theologo 

ad clerum atque etiam ad populum publice habendis actum 

est in plurimis Synodis provincialibus nec non in Romano 

Concilio a. 1725 , in quo Benedictus XIII f. r. praedecessor 

noster nedum sacros Antisti tes Romanae Provinciae, sed plu

res etiam ex Archiepiscopis, Episcopis ceterisque locorum 

Ordinariis huic S. Sedi nullo medio subditis convocaverat ». 

Haec Constitutio edita fuit ad profligandos neotericorum bi-

blicorum errores , qui populum fidelem a sacrarum Scriptu

rarum cognitione arcebant ; in eaque Pontifex ita locorum 

Ordinarios hortatur: « Ex responsis per nostram Congrega 

tionem Concilii ad decessores vestros aut ad vos ipsos ite

rum iterumque datis, perspectum est, quemadmodum S. Se

des et gratulari Episcopis soleat, si praebendatos theologos 

habeant in publicis sacrarum literarum lectionibus munere 

suo bene fungentes, et numquam intermittat excitare atque 
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adiuvare pastorales illorum curas, si alicubi res adhuc ex sen

tentia non successerit ». Ex hac itaque Constitutione liquet 

quam valde intersit, ut canonicus theologus Scripturae lectio

nes publice seu in ecclesia cathedrali habeat. 

Sed insuper haec doctrina firmatur et roboratur ex reso

lutionibus huius S. C. uti in Derthonen. 27 Iulii 1844, in qua 

ad dubium : « An et quomodo sit annuendum postulato super 

commutatione lectionis sacrae Scripturae in casuum conscien

tiae explanationem in casu » ; responsum fuit : « Non expedire, 

et Episcopus curet executionem nuperrimae Encycl icae SSmi 

D. N. Gregori i X V I » . Ita in una Civitatis Castelli diei 2 Se

ptemb. 1876 cuidam canonico theologo petenti ab eadem 

S. C. : « An grat is sibi docere opus esset theologiam dogma

ticam ut ab onere sacrae Scripturae explanandae eximeretur» ; 

responsum est : « Canonicum theologum teneri ad lectiones 

scr ipturales». Idem responsum est in Casalen. 26 Iunii 1847. 

Et Card. Petra (Comm. ad Const. Apost., tom. 4, n. J2) quam

vis putet locum Cathedralis ab Episcopo mutari posse, ma

xima urgente necessitate, tamen sese referens ad sess. f, 

cap. i de Reform. Conc . Trid. , suam conclusionem limitat, 

dicens: « dummodo huiusmodi lectio fiat omnino publice 

in loco publ ico: et nedum ecclesiastici, sed omnes de populo 

in lege divina instruantur ». Unde ex locis hucusque allatis 

concludendum videtur theologum Cathedralis Vicensis minime 

suo muneri satisfacere legendo in Seminario sive theologiam 

dogmaticam sive ipsam exeges im biblicam, et consequenter 

factam commutationem non sustineri. 

Verum ex altera parte non desunt argumenta, quae con

trarium suadent et ex quibus facta commutatio sustineri pos

sit. Re quidem vera in mox adducto cap. i, sess. j¡ Conc. 

Trid. , postquam sermo habitus fuit de constituendo canonico 

theologo cum onere explanandi sacram Scripturam, haec le

guntur : « Ecclesiae vero, quarum annui proventus tenues 

fuerint, et ubi tam ex igua est populi multitudo ut theologiae 
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lectio in eis commode haberi non possit, saltem magistrum 

habeant, ab Episcopo cum consilio Capituli el igendum, qui 

clericos scholares pauperes grammaticam grat is docea t , ut 

deinceps ad ipsa sacrae Scripturae studia, annuente D e o , tran

sire p o s s i n t » . Ex quo factum est ut saepe canonico theo

logo committeretur munus docendi theologiam scholasticam 

v e l moralem in Seminario, loco legendi in cathedrali sacram 

Scripturam, reputantibus Episcopis hoc magis prodesse, quia 

facilius reperitur qui doceat populum, quam qui clericos in

struat in sacris disciplinis. 

Benedictus X I V (De syn. dioeces, lib. 13, cap. ç, n. ij) re

ferens quemdam sermonem, quem dum huius S. C. Secretarii 

munere fungeretur, habuit pro causa quadam discussa die 

5 Iunii 1723 , ita scribit: «In eo (discursu) probavimus, decre

tum illud Tridentini Concilii (sess. f, cap. i de ref.) sive eius 

verba considerentur, sive ratio habeatur praxis et consuetu

dinis sequentium temporum, aeque comprehendere Scriptu

rarum sacrarum expositionem ac theologiae scholasticae di

sciplinam, et a canonico theologo non magis suo muneri sa

tisfieri, si sacrae Scripturae libros explicet et declaret, quam 

si in theologia scholastica clerum erudiat : dummodo haec 

talis sit quae circa quaestiones gravis momenti et utili

tatis versetur, easque pertractet, allatis divinae Scripturae te

stimoniis, Conciliorum decretis et Patrum auctoritate ». Eam

dem doctrinam tenet Fagnanus in cap. Quia nonnulli, n. 29 

et seq., de Magistris ; Garc ia De benef, part. f, cap. 4, n. 136, 

et Card. De Luca in Adnot. ad Conc. Trid., disc. 2, n. j. 

Neque desunt pariter hac de re plures responsiones hu

ius S. C. Ita profecto decisum fuit in M acer aten. 23 Nov. 

1850; in Hispalen. 5 Apr i l . 1576 et in Fulginaten. 3 Iulii 

1784, ubi ad dubium: « A n canonicus theologus loco expli

cationis sacrae Scripturae possit explicare catechesim' et do

cere lectiones theologiae moralis» ; responsum fuit: « Canoni

cum theologum suas lectiones peragere debere iuxta tradita 
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a Benedicto X I V De Synodo dioecesano, lib. XIII, cap. g, 

m. ij ». E r g o concludere licet, quod canonicus theologus im

plet munus suum sive legendo sacram Scripturam in sua ec

clesia, sive docendo in Seminario sacram theologiam. 

Quoad secundam quaestionem videretur posse asseri quod 

canonicus theologus haberi debeat praesens in choro tan

t u m horis quibus in Seminario docet. Nam primo hoc pri

vi legium praesentiae pro tota die, iuxta supra citata statuta, 

conceditur canonico theologo taxative pro 40 lectionibus scri-

pturalibus habendis in Cathedrali . Hinc non videretur illud 

esse extendendum ad casum quo ipse s. theologiam ex facta 

commutat ione in Seminario docet, sicuti eam interpretatus est 

ultimus canonicus theologus antecessor, qui mane s. theolo

g iam tradebat in Seminario, et vespere choro inserviebat. 

Secundo in Hispania canonicis de gratia assignata est 

annua pensio libell. 3000, dum pro canonicis de officio in

ter quos est lectoralis seu canonicus theologus , retributio 

est in libellis 3500. Et haec discrepantia ex eo dérivât, quod, 

post regium decretum an. 1852 ab Hispaniae Gubernio edi

tum et a Nuntio Aposto l ico approbatum, facta est Episcopis 

facultas imponendi canonicatibus de officio onus huiusmodi 

docendi in Seminario. Si itaque est pinguior assignatio pro 

canonico theologo ob praedictum onus , non videtur in re

liquis horis diei, quibus non docet, admittenda eius ficta prae

sentia in choro ad lucrandas distributiones. Secus idem pri

vi legium invocari etiam posset pro aliis canonicis de officio 

onere gravatis docendi in Seminario. Hinc est quod haec 

S. C. in Pampilonen. 16 Dec . 1882 ad similem quaestionem 

respondit : In casu de quo agitur canonicum theologum choro 

abesse ac distributiones lucrari posse pro iis tantum diei horis, 

quibus legit in Seminario, onerata conscientia ( i ) . 

At ex adverso si statuta capitularia Viçensis ecclesiae 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 15, pag. 463. 

Acta S. Sedis, vol. XLI,fasc 8. 3 2 
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concedunt canonico theologo praesentiam moralem pro vi 

ginti quatuor horis, diebus quibus in ecclesia legit sacram 

Scripturam, a fortiori talis praesentia concedenda esse v ide

tur singulis hebdomadae diebus, quibus docet in Seminario. 

Labor enim, quem in hoc fert magisterio est valde gravior, 

illo exantlando in habendis intra annum quadraginta sacrae 

Scripturae concionibus ; nam quotidie debet sese parare ad le

ctionem utiliter discipulis habendam. Aequi tas itaque natu

ralis exigi t ut ipse pro tota die qua legit, a choro sit exem

ptus. Quare De Herdt (Praxis capit., cap. p, § ij) haec ha

be t : € Theo logus semper dispensatus est a servitio chori, 

non tantum tempore lectionis, sed ea etiam die, qua lectio

nem habet : et lucratur integras distributiones quotidianas 

omnium horarum, licet iisdem non interfuerit: etsi mane tan

tum vel vespere legat, iisdem equidem gaudet pro integra 

die qua lectionem habet ». 

Praeterea huic sententiae seu doctrinae adstipulantur plu

res decisiones editae ab hac S. C; ita in Caurien. 26 A u g . 

1848 rescriptum fuit: « Canonico theologo integrae tradantur 

quotidianae distributiones pro diebus quibus legit, perinde 

ac si choro personaliter adesset, non obstante capitulari sta

tuto ». Et in Barchinonen. 2 Iunii 1860 ad quaesitum: «Utrum 

lectoralis (seu canonicus theologus) gaudeat privilegio exem

ptionis a choro pro tota die cum acquisitione distributio

num, licet semel tantum mane vel sero doceat » ; responsum 

est : « Gaudere pro integra die, qua habetur lectio ». Con

gruunt etiam aliae decisiones datae in Oriolen. 12 A u g . 1628, 

in Mediolanen. 11 Maii 1630 et in Hispalen. 26 D e c . 1645 . 

Demum advertendum est quod canonicus theologus Ca

thedralis Vicensis nihil extraordinarii emolumenti pro scho

lasticis lectionibus tradendis percipit seu nullam a Seminario 

assignatam mercedem habet. A e q u u m proinde est ut ipse 

in reliquis diei horis , quibus non docet, choro consideretur 

praesens ad effectum quotidianas distributiones lucrandi. 
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Decisio. Emi Patres S. Congr . Concilii in plenario con

ventu diei 27 Iunii 1908 responderunt: 

Praevia sanatione quoad comminationem oneris ( i ) , detur 

responsum uti in Pampilonen. 16 Decembris 1882 (2). 

( i ) In casu sanatur commutatio ab Episcopo Vicensi facta in canonico 

theologo, oneris nempe legendi sacram Scripturam in Cathedrali in onus do

cendi theologiam dogmaticam et exegesim biblicam in Seminario, quia Episco

pus proprio iure id facere nequit, sed indiget beneplacito Apostolico, quod le

gitimis de causis a S. Congregatione Concilii concedi solet. Porro Concilium 

Tridentinum sess. 5, cap. i de reform, statuit, ut in qualibet Cathedrali vel Col

legiata insigni lectio sacrae Scripturae per canonicum theologum haberetur, ne

que unquam praetermitteretur; sed dein sensim sine sensu, praesertim vero tem

pore Benedicti XIV, opinio invaluit, canonicum theologum suo munere aeque 

satisfacere si sacram Scripturam legat in ecclesia, vel e contra theologiam scho

lasticam, dogmaticam aut etiam moralem doceat in Seminario. Haec sententia, 

quae a compluribus canonistis illius aetatis admissa est, atque a quibusdam 

S S . Congregationum resolutionibus firmata, in causa fuit cur nonnulli Ordinarii 

autumaverint sibi licere dictam oneris commutationem suo marte peragere. Ve

rum post litteras Encyclicas Inter praecipuas a Gregorio XVI editas anno 1842, 

quibus Pontifex praescriptionem Concilii Tridentini quoad lectionem sacrae Scr i 

pturae a canonico tbeologo in Cathedrali vel Collegiata insigni habendam in pri

stinum vigorem revocavit, atque observari mandavit ; contraria sententia obtinuit, 

et quoties deinde S. Congr. Concilii rogata fuit, an canonicus theologus fungeretur 

munere proprio, si sacram Scripturam explanaret in ecclesia, vel theologiam aut 

etiam exegesim biblicam doceret in Seminario, toties respondit, illum teneri ad 

explanandam sacram Scripturam in ecclesia ad tramitem Concilii Tridentini et 

citatae Bullae Gregorii X V I . Cfr. Acta S. Sedis, vol. 8, pag. 3 3 6 ; vol. 9, pag. 5o5 

et 5 r o, et vol. i o , pag. 509. Haec doctrina congruit hodiernis praesertim tempo

ribus, quum multi perversi homines etiam e clero inveniantur, qui omni nisu 

sacras Scripturas subvertere et in reprobum sensum detorquere conantur, ut, 

si fieri possit, etiam viros prudentes decipiant. Quo factum est ut, ad sacrae Scr i 

pturae studium magis magisque in clero promovendum, Leo XIII prius die 18 

Nov. 1893 edidit Encyclicam Providentissimus Deus, dein vero die 3o Oct. 1902 

Litteras Apostolicas Vigilantiae, quibus instituit Commissionem Pontificiam de 

re biblica pro studiis biblicis provehendis; et tandem Pius P P . X Litteris Apo

stolicis Scripurae sanctae diei 2 3 Febr. 1904 dictam Commissionem confirma

vit eique fecit facultatem conferendi academicos gradus in s. Scriptura. Cfr. 

Acta S. Sedis, vol. 36 , pag. 53o (N. R.). 

(2) In citata resolutione in Pampilonen. ita decernitur: « In casu de quo 

agitur canonicum theologum choro abesse ac distributiones lucrari posse pro 

iis tantum diei horis, quibus legit in Seminario, onerata conscientia ». Quae 
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R O M A N A E T A L I A R U M 

DUBIORUM 

Circa decretum de sponsalibus et matrimonio. 

Ex pluribus dubiis, quae ad hanc S. C. postremis hisce 

temporibus pervenerunt, nonnisi infrascripta ( i ) hodie propo

nuntur in plenariis comitiis, quum coetera vel facili negotio 

solvi possint, vel potius inter cavillationes sint accensenda. 

Praeterea heic adnexa exhibentur vota, quae, propter rei gra

vitatem, a duobus Consultoribus exarata fuerunt. 

Dubia. I. Utrum ad valida ineunda sponsalia partes te

neantur subsignare scripturam unico contextu cum parocho 

seu Ordinario aut cum duobus testibus ; an potius sufficiat 

ut scriptura, ab una parte cum parocho vel cum duobus te

stibus subsignata, remittatur ad alteram partem quae vicissim 

cum parocho vel cum duobus testibus subscribat. 

II. An ad sponsalium validitatem in scriptura sit appo

nenda data, seu adscriptio diei, mensis et anni. 

III. An vi decreti Ne temere, etiam ad matrimonia mixta 

valide contrahenda, ab Ordinario vel a parocho exquirendus 

et excipiendus sit contrahentium consensus. 

IV. Utrum ad valide et licite matrimoniis adsistendum, 

particularis decisio edita est ob speciales circumstantias in casu occurrentes, 

sive quia hanc praxim secutus est canonicus theologus antecessor, sive prae

sertim quia in Hispania canonico theologo caeterisque canonicis de officio pin-

guior retributio assignatur ob onus ipsis impositum docendi in Seminario. Secus 

enim S. Sedes canonico theologo, qui iam speciali facultate polleat commutandi 

lectiones scripturales in onus docendi theologiam in Seminario, regulariter aliud 

concedit indultum abessendi a choro pro diebus et horis quibus docent in S e 

minario, licet quandoque eum adstringat ad nonnullas lectiones in anno sacrae 

Scripturae in Cathedrali tradendas. Quod si theologus pro scholasticis lectioni

bus novum emolumentum percipiat, tunc amittere iubetur etiam distributiones 

quotidianas vel tertiam partem omnium fructuum beneficii, quae aliis canonicis 

inservientibus accrescunt (N. R.). 

( i ) Haec dubia ex officio concinnata unice attendenda sunt, quum non

nulla dubia Consultorum inferius relata in quibusdam discrepent (N. R.). 
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ad tramitem art. VI decreti, requiratur semper delegatio spe

cialis, an vero sufficiat generalis. 

V. An in locis dissitis, ad quae missionarius singulis 

mensibus non venit - in quibus tamen, si peteretur, haberi 

Posset, et vel ad eum aut ad alium missionarium, qui sit 

parochus in sensu decreti, absque gravi incommodo possent ac